Estado do Rio Grande do Sul
Poder Executivo do Município de Torres
Secretaria Municipal de Administração e Atendimento ao Cidadão
Rua José Antonio Picoral, 79, Centro, Torres/RS, CEP: 95.560-000
Fone/Fax: (51) 3626-9150 - site oficial: www.torres.rs.gov.br

EDITAL Nº 1211, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TORRES, no uso de suas atribuições legais e nos termos

do Edital No 1.150/2023, TORNA PÚBLICO o presente Edital, para divulgar o JULGAMENTO

DA NÃO HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES do Processo Seletivo Simplificado  para a

função de Agente de Turismo, para a Secretaria Municipal de Turismo.

01) Número do Recurso: 95716

Candidato: Paulo Leandro Souza Soares

Número de Inscrição: 99466

Função: Agente de Turismo

Pleito: O candidato aduz que conforme declaração em anexo, foi informado que não haveria

a  necessidade  da  documentação  de  dispensa  militar  pelo  CREAS  através  do  que  foi

repassado pela Junta Militar. Diante deste contexto, pede que reavaliem a documentação,

pois, após a não homologação da inscrição, este equívoco foi reconhecido pela Junta Militar

e entregue a devida documentação

Resultado do Recurso: PROVIDO.

Motivo: Diante  do  recurso  apresentado  pelo  candidato  e  da  análise  do  documento

correspondente,  fundamentando-se  na  constatação  de  que  a  informação  inicialmente

fornecida estava equivocada, a Administração Pública, no exercício de seu poder-dever de

autotutela,  decide  revisar  a  decisão  de  não  homologação  do  candidato,  passando  a

homologar a inscrição do candidato.

Gabinete do Prefeito de Torres/RS, em 06 de dezembro de 2023.

Carlos Alberto Matos de Souza,

Prefeito de Torres/RS